
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 43 del 10/04/2019

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-
2021 AI SENSI DELL'ART. 175,  COMMA 5-BIS,  LETT.  E-BIS,  DEL D.LGS. N. 
267/2000.

L’anno duemiladiciannove, il giorno dieci del mese di  aprile  alle ore  13:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA
NICOLI ROSSANO
SANTACROCE LUCIANO

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 43 del  10/04/2019

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-
2021 AI SENSI DELL'ART. 175,  COMMA 5-BIS,  LETT.  E-BIS,  DEL D.LGS. N. 
267/2000.

La GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  con  deliberazione  n.  9  del  26.02.2019,  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio 
Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2019/2021  ed  i  relativi  allegati, 
nonché la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2019/2021;

-  con  deliberazione  n.  30  del  01.03.2019,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
Comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione 2019/2021;

 - con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 02.04.2019, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui;

Atteso  che  risulta  necessario,  su  richiesta  dei  singoli  responsabili  della  spesa, 
effettuare una variazione al Bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, 
comma 5-bis, lettera e-bis), del D.Lgs. n. 267/2000, come di seguito riportato:

Eserc. Miss. Progr Titolo Macroaggr. Capitolo Descrizione capitolo

Importo 
variazione 

di 
competenza 
e di cassa 

(€uro)

Motivo della 
variazione

2019 1 6 1 103 4320
Prestazioni 
professionali Ufficio 
Tecnico

+10.000,00

Affidamento 
incarico 
professionale di 
redazione progetto 
di valorizzazione 
dell’ex casello 
idraulico

2019 1 6 1 101 4050 Stipendi personale 
Ufficio Tecnico

-10.000,00Economia di spesa

TOTALE 0,00

Visto l’art.  175 del D.Lgs.  n. 267/2000, in  merito alle  variazioni di  bilancio,  ed in 
particolare il  comma 5-bis,  che disciplina  le  variazioni  di  competenza della  Giunta 
Comunale;

Richiamata, in particolare, la lettera e-bis) del comma 5-bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000,  in  base  alla  quale  competono  alla  Giunta  Comunale  le  variazioni 
compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso  programma  all’interno  della  stessa 
missione;

copia informatica per consultazione



Rilevata la necessità di procedere a variazione compensativa fra macroaggregati della 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 6 “Ufficio Tecnico”, 
Titolo  1  del  Bilancio  di  previsione  2019/2021,  al  fine  di  favorire  il  migliore 
conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari responsabili;

Dato atto che la  presente variazione, non incidendo direttamente sugli  equilibri  di 
bilancio ed essendo di competenza della Giunta comunale ai sensi del citato art. 175, 
comma 5-bis, del TUEL, non necessita del parere dell’Organo di Revisione ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio 
Comunale nei termini di legge;

Visto il Regolamento di contabilità comunale;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Pertanto con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare, al fine di favorire il miglior conseguimento degli obiettivi assegnati ai 
Responsabili  di  Settore,  la  variazione  compensativa  al  Bilancio  di  previsione 
2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. e-bis), del D.Lgs. n. 267/2000, 
contenuta  negli  allegati  “A”  e  “B”,  che formano parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  provvedimento,  dando  atto  che  le  variazioni  al  P.E.G.  2019/2021,  ivi 
contenute, saranno recepite ed approvate con separato atto;

2)  Di  trasmettere  la  presente  variazione  al  Consiglio  Comunale  per  la  necessaria 
comunicazione nei termini di legge;

3)  Di  dare  atto  degli  allegati  pareri  favorevoli  di  competenza  tecnica  e  contabile 
espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  dal  Responsabile 
Finanziario;

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere alla 
variazione al Bilancio di previsione 2019/2021.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 10 del 10.04.2019

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1

del 08/04/2019

Spesa

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni
Competenza

Stanziamento
Definitivo

Stanziamento
Attuale Cassa Variazioni Cassa Stanziamento

Definitivo Cassa

Titolo 1

4 4050/0 01061 1010101002 STIPENDI PERSONALE UFFICIO
TECNICO 41.103,00 -10.000,00 31.103,00 41.103,00 -10.000,00 31.103,00

8 4320/0 01061 1030211999 PRESTAZIONI PROFESSIONALI
PERUFFICIO TECNICO 5.000,00 10.000,00 15.000,00 8.170,53 10.000,00 18.170,53

Totale Titolo 1 46.103,00 0,00 46.103,00 49.273,5349.273,53 0,00

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00

allegato A

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-231/2019

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

1 di 3Esercizio 2019

Fondo di cassa all'inizio esercizio 1.009.419,05

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 8.892,15 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.681.070,00 1.669.782,00 1.669.782,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.604.654,15 1.581.243,00 1.576.934,00
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 5.300,00 5.900,00 6.300,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 85.308,00 88.539,00 92.848,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,000,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

allegato B

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-231/2019

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

2 di 3Esercizio 2019

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 283.964,38 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 332.948,00 50.550,00 50.550,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 616.912,38 50.550,00 50.550,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-231/2019

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

3 di 3Esercizio 2019

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2019 / 231
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS, DEL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 08/04/2019 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2019 / 231
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS, DEL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 08/04/2019 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


